1

2020 年 3 月 24 日

一般社団法人 Edgecross コンソーシアム

『第 1 回 Edgecross アワード受賞者』のお知らせ

一般社団法人 Edgecross コンソーシアム（以下、本コンソーシアム）は、Edgecross の普及推進及び Edgecross コ

ンソーシアム会員各位の各種活動を広く共有し、製造業の IoT 化の加速を行うべく、Edgecross アワード（以下、本アワー

ド）を設立しました。

第 1 回本アワードの受賞者が決定致しましたので、お知らせ致します。

また、本アワードに関する特設サイトを、本コンソーシアムの Web サイト内に 4 月に公開を予定しております。

第 1 回 Edgecross アワード受賞者及び受賞概要に関して

賞区分 受賞者名 受賞概要

大賞 飯山精器株式会社

マルチベンダー環境(複数ベンダーの NC 搭載加工機他)での実稼

働データ収集、自社開発の稼働管理システム及び生産管理シス

テムとの連携による段取り替え等の効率化や先回り準備効率化を

Edgecross を用いて実現。また、他社製 Edgecross 対応

HMI アプリケーションも活用して現場作業者、管理者双方に有益

な高度アンドンシステムを構築。製造業の IoT 化事例として、飯

山精器様の取組を広く皆様にご紹介頂いた。

テクニカル部会賞

ウイングアーク１ｓｔ株式会社

Dr.Sum と MotionBoard の 2 製品の Edgecross 認定に加

え、IIFES2019 等での展示協力や Edgecross フォーラムでの

講演等により Edgecross のソリューション強化に寄与。

株式会社コンテック

Edgecross 基本ソフト体験版入り IPC（CPS-BXC200）を

製品化。また、推奨産業用 PC も 4 製品推奨認定。加えて、

IIFES2019 での展示協力などにより Edgecross のソリューション

強化に寄与。

マーケティング部会賞 株式会社立花エレテック

CEATEC 展等で Edgecross を活用したシステムを展示し、更に

自社ショールーム等にて本システムを公開。また、多数のユーザ企

業へ Edgecross を活用したシステムの提案により Edgecross

の普及に寄与。

功労賞 富士通株式会社
部会や各 WG 等の積極的なご参加やご提案により、コンソーシア

ム活動の活性化に寄与。

オープン連携賞＊1 株式会社デンソーウェーブ
ORiN データコレクタによるオープンな通信インターフェース「ORiN」

との接続を実現し、Edgecross のオープン連携に寄与。

    *1：第 1 回 Edgecross アワードの特別賞として設置。

Edgecross アワードに関して

Edgecross の普及推進に貢献頂いた企業等を表彰する制度です。Edgecross コンソーシアム会員各位の各種活動を

広く共有することで、製造業の IoT 化の加速を目指します。

賞区分 賞の概要

大賞
テクニカル・マーケティング部会賞申請の中から、最も Edgecross 普及に貢献した『導入事例・

『製品』又は、それを公開・開発した『会員』

テクニカル部会賞 Edgecross の発展に寄与した『製品』又は、それを開発した『会員』

マーケティング部会賞 Edgecross 普及に寄与する『事例』又は、それを公開した『会員』

功労賞 部会・イベントなどの参加回数など、Edgecross の普及推進に功労した『会員』

問合せ窓口

一般社団法人 Edgecross コンソーシアム 事務局

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8 機械振興会館 本館 301-2 号室

電話番号：03-5843-7992

E-Mail : info@edgecross.org

Web：https://www.edgecross.org

以上